30. I A C O B I secundo capite: Quid proderit fratres mei, si fidem quis dicat se habere: opera autem non habeat? Nunquid poterit fides saluare eum? Si autem frater aut soror nudi sint, & indigeant victu quotidiano: dicat autem aliquis ex vobis, illis: Ite in pace, calefacimini & saturamini: non dederitis autem eis quæ necessaria corpori: quid proderit? Sic & fides, si non habeat opera, mortua est in semetipsa. Sed dicit quis: Tu fidem habes, & ego opera habeo. ostende mihi fidem tuam sine operibus, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam. Tu credis quoniam vnus est Deus. Bene facis: & dæmones credunt: & contremiscunt. Vis autem scire o homo inanis, quoniam fides sine operibus ociosa est? Abraham pater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens Isaac filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius: & ex operibus fides consummata est? Et suppleta est scriptura, dicens. Credidit Abraham Deo, & reputatum est illi ad iustitiam, & amicus Dei appellatus est. Videtis quoniam ex operibus iustificatur homo: & non ex fide tantum? Similiter autem & Rahab meretrix, nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via eiiciens? Sicut enim corpus sine spiritu mortuum est: ita & fides sine operibus mortua est.

Gen. 15.

ros. 2.

Fides etiam firmissima vobilitate destituta à geniana non liberat.

31. A D Galatas quinto capite: Nam in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque preputium: sed fides quæ per charitatem operatur.

32. C H R Y S O S T O M V S homilia quinta in Ioannem: Oremus vt cum horum sensuum reuelatione, & doctrinæ huius veritate pura nobis adsit vita, & conuersatio honesta atque illustris. Siquidem nullus eorum vsus est, nisi bonis illustrentur operibus. Quauis enim fidem firmissimam, quauis enim scripturarum sensus haberemus, à vitæ autem patrocínio & deserti essemus, & nudi, nihil nos à gehennæ ignibus eriperet, quin perpetua & inextinguibili flamma combureremur. Quemadmodum

enim qui bene operantur, resurgent in vitam æternam: ita qui male, in supplicium æternum, quod nullo vnquam sine præscribitur. Quare omni diligentia curaque adhibita contendamus, ne quod ex vera & firma fide lucrum accepimus, operum prauitate perdatur: sed in hac vita totis viribus Christi sectemur vestigia, cui beatitudini nihil est conferendum. Atque vtinam purè & sanctè viuentes, quæcunque dicta sunt, ad Dei gloriam referamus.

33. A V G V S T I N V S libro tertio contra duas epistolas Pelagianorum, capite quinto: Fides licet sine operibus neminem saluat, ipsa enim est non reproba fides, quæ per dilectionem operatur, tamen per ipsam etiam peccata soluntur, quia iustus ex fide viuunt.

Galat. 5.

34. E T homilia decima septima ex quinquaginta: Audi Apostolum ipsum, fidei disputatorem, & gratiæ magnum defensores: audi eum dicentem, Pax fratribus & caritas cum fide magna. Tria dixit, Pax caritas, fides. A sine cœpit, ad initium terminauit. Initium est enim in fide, finis in pace, quia enim credimus, ipsa est fides: Sed fides debet esse Christianorum, non dæmoniorum. Nam sicut dicit Iacobus Apostolus, Et dæmones credunt & contremiscunt. Et dæmones dixerunt Christo, Tu es filius Dei. Constitutebantur dæmones, quod non credebant homines. Illi tremuerunt, illi occiderunt. Quid enim? Quia dixerunt dæmones, Tu es filius Dei, scimus qui sis, idè regnaturi sunt cum filio Dei? Absit. Discernenda est ergò fides dæmonum à fide sanctorum. Planè discernenda vigilanter & diligenter. Nam & Petrus hoc dixit Domino dicenti, Quem me esse dicitis; Tu es Christus filius Dei viuit. Et Dominus, Beatus es Simon bar Iona. O Domine hoc tibi dixerunt & dæmones: Quare ipsi non sunt beati? Quare? Quia dæmones hoc dixerunt timore, Petrus amore, idè initium est à fide. Sed quali fide? Quam definiuit Apostolus, Neque circumcisio aliquid valet, neque preputium, sed fides. Dic quæ fides? Quæ per dilectionem operatur. Hanc dæmones non habent fidem quæ per dilectionem operatur, sed soli serui Dei, soli sancti Dei, soli fide filij Abraham, soli filij dilectionis, filij promissionis. Idè est & caritas dicta. Tria illa dicta sunt ab Apostolo, Pax fratribus & caritas cum fide. Vnde pax & caritas? Vnde caritas cum fide? Si enim non credas, non amas. Dixit ergò Apostolus, sic incipiens à fine, & veniens ad initium, Pax caritas, cum fide. Nos dicamus: Fides, caritas, pax. Crede, ama, regna. Si enim credis & non amas, adhuc non discernisti fidem tuam ab eis qui tremebant & dicebant, Scimus quia sis filius Dei viui. Ergò tu ama, quia caritas cum fide ipsa te perducit ad pacem. Quam pacem? Veram pacem, plenam pacem, solidam pacem, securam pacem, vbi nulla pestis, nullus hostis. Ipsa pax est finis omnium desideriorum bonorum. Caritas cum fide, & si sic dicas, benè dicis, fides cum caritate.

Abac. 2.

Ephes. 6. Fides Christianorum sit, non dæmoniorum.

Jac. 2.

Matc. 3.

Math. 16.

Galat. 5.

Fides Christianorum.

Matth. 13.

35. I D E M libro decimo quinto de Trinitate, capite decimo octauo: Nullum est isto Dei dono (dilectionis seu charitatis) excellentius. Solum est quod diuidit inter filios regni æterni, & filios perditionis æternæ. Dantur & alia per spiritum sanctum munera, sed sine caritate nihil profunt. Nisi ergò tantum impartiatur cuique spiritus sanctus, vt eum Dei

Charitatis donum nullis excellentius.

1. Cor. 13.

Dei & proximi faciat amatorè, à sinistra non transfertur ad dexteram. Nec spiritus propriè dicitur donum nisi propter dilectionem: quam qui non habuerit, si linguis hominum loquatur & angelorum, sonans æramentum est, & cymbalum tinniens. Et si habuerit prophetiam, & scierit omnia sacramenta, & omnem scientiam, & si habuerit omnem fidem, ita vt montes transferat, nihil est. Et si distribuerit omnem substantiam suam, & si tradiderit corpus suum vt ardeat, nihil ei prodest. Quantum ergò bonum est, sine quo ad æternam vitam neminem bona tanta perducunt: Ipsa verò dilectio siue caritas, (nam vnus rei est vtunque nomen) si habeat eam qui non loquitur linguis, nec habet prophetiam, nec omnia scit sacramenta, omnemque scientiam, nec distribuit omnia sua pauperibus, vel non habendo quod distribuat, vel aliqua necessitate prohibetur, nec tradit corpus suum vt ardeat, si talis passionis nulla têtatio est, perducit ad regnum, ita vt ipsam fidem non faciat vtilem nisi caritas. Sine caritate quippe fides potest quidem esse, sed non & prodesse. Propter quod & Apostolus Paulus; In Christo, inquit, Iesu neque circumcisio, neque preputium aliquid valet, sed fides quæ per dilectionem operatur: sic eam discernens ab ea fide, qua & dæmones credunt & contremiscunt.

Fidem vtilem caritas facit Gal. 5.

Jac. 2.

Vita fidel. Tit. 1. 1. Ioan. 2.

Jac. 4.

Matth. 13.

36. G R E G O R I V S libro sexto epistola decima quinta ad Grægorium presbyterum, & Theodoru diaconum Ecclesiæ Constantinopolitana: Descendens (Christus) ad inferos, solos per suam gratiam liberauit, qui eum & venturum esse crediderant, & præcepta eius viuendo tenerant. Constat autem quia post incarnationem Domini nullus ex his etiam saluari potest: qui fidem illius tenent, & vitam fidei non habent: quia scriptum est: Confitentur se nosse Deum, factis autem negant: & Ioannes ait: Qui dicit quia noluit eum, & mandata eius non custodit, mendax est. Iacobus quoquè frater Domini scribit dicens: Fides sine operibus mortua est. Si ergò fideles nunç sine operibus bonis non saluantur, & infideles ac reprobi sine bona actione Domino ad inferos descendente saluati sunt, meliori illorum fors fuit, qui incarnationem Domini minime viderunt, quam horum qui post incarnationis eius mysterium nati sunt. Quod quantæ fatuitatis sit dicere vel sentire, ipse Dominus testatur discipulis dicens: Multi reges & prophete voluerunt videre quæ vos videtis, & non viderunt.

37. F V L G E N T I V S epistola secunda ad Gallam, capite octauo: Recta fides & misericors operatio post hanc vitam desinent, cum per speciem videbi-

tur, quod nunc cum creditur non videtur. Nec inter beatos erit aliquis miser, cui misericordia prærogetur. Hæc autem duo, id est, fides & operatio, ita post huius vitæ finem non sunt necessaria, vt ante finem non sint vllatenus deferenda. Quisquis enim ante finem vitæ præsentis à fide recta siue bona operatione discesserit: etiam si in his antea strenuè vigilantèrque cucurrerit, pro eo quod ab itinere recto desisit, perdit meritum totius itineris quod cucurrit.

Fides & operatio per totam vitam non deferenda.

38. I D E M libro de incarnatione & gratia Iesu Christi, capite vicefimo sexto. Scientia in qua sic Deus agnoscitur, vt peccatorum remissio diuinæ propitiationis munere tribuatur, longè aliena est ab illa cognitione illorum, qua cognoscunt Deum non sicut Deum glorificauerunt aut gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, qui dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibilis Dei, in similitudinem imaginis corruptibilis hominis. Isti enim quia sine gratia fidei, quæ per charitatem operatur, Deum cognouerunt, ipsa sua cognitione inexcusabiles facti sunt. Hi verò, qui Deum perceptione fidei cognoscunt, inexcusabiles sunt. Quis enim accusabit electos Dei? Nemo vtique, diligentibus enim eis Deum omnia cooperatur in bonum. Et idè eos nullus accusat, quia Deus eos secundum propositum præcitos & prædestinatos vocatosque iustificat atque glorificat, vt gloriatione legis factorum qua se homo superbus extollit excludat, per legem fidei quæ per charitatem operatur, qui gloriatur in Domino gloriatur. Et infra: Ipse est enim pax nostra, qui fecit vtraque vnum. Hæc autem pax sine caritate & fide Christi non potest possideri, quia iustificatio ex fide, pacem habemus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum, per quem & accessum habemus per fidem in gratia ista, in qua stamus & gloriamur in spe gloriæ filiorum Dei. Quos spes idè non confundit, quia caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Rom. 1.

Rom. 8.

Ephes. Rom. 5.

39. M A T T H E I decimonono capite: Et ecce vnus accedens, ait illi: Magister bone, quid boni faciam vt habeam vitam æternam. Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Vnus est bonus, Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serua mandata. Dicit illi: Quæ? Iesus autem dixit: Non homicidium facies, Non adulterabis, Non facies furtum, Non falsum testimonium dices: Honora Patrem tuum & Matrem tuam, Diliges proximum sicut teipsum.

XII.

Quomodo intelligatur, impium per fidem & gratis iustificari.